
 

COMUNE DI ARDEA 

Citta' Metropolitana di Roma Capitale 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
n. 10 del 13-01-2025 

 
  

OGGETTO: NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI TRIBUTI COMUNALI E 
DEL SOSTITUTO IN CASO DI ASSENZA O IMPEDIMENTO DEL FUNZIONARIO 
RESPONSABILE DEI TRIBUTI COMUNALI 
  
L'anno duemilaventicinque  il giorno tredici del mese di Gennaio alle ore 12:50, presso questa Sede 
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale, in modalità mista,  per deliberare 
sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

N Cognome Nome Carica Presenza 
1 CREMONINI MAURIZIO SINDACO Presente 
2 ESTERO LUCIA ANNA VICE SINDACO Presente 
3 ORAKIAN 

MASSIMILIANO 
ASSESSORE Presente 

4 ASSAIANTE BARBARA ASSESSORE Assente 
5 QUARTUCCIO 

ALESSANDRO 
ASSESSORE Presente 

6 BARDI FULVIO ASSESSORE Presente 
7 LUDOVICI LUANA ASSESSORE Presente 
8 FERRANTE EMANUELA 

ANNA 
ASSESSORE Presente 

 
  
Ne risultano presenti  n. 7 e assenti n. 1 
 
Assume la Presidenza  MAURIZIO CREMONINI in qualità di SINDACO assistito dal SEGRETARIO 
GENERALE DOTT.SSA ALESSANDRA GIOVINAZZO. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare 
e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
  
Premesso che la vigente disciplina normativa in ambito di “tributi locali” prevede che ogni Comune designi 
un Funzionario Responsabile cui attribuire le funzioni ed i poteri per l’esercizio di ogni tipo di attività 
organizzativa e gestionale relativa alle singole imposte e tasse di pertinenza comunale; 

Dato atto: 

• che l’entrata in vigore della nuova IMU dal 01.01.2020 prevede espressamente all’art. 1, comma 778 della 
Legge n. 160/2019 che il Comune designi il Funzionario responsabile dell’imposta a cui sono attribuiti i poteri 
per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, nonché la rappresentanza in giudizio per le 
controversie relative all’imposta stessa; 

• che l’art. 1, comma 639 della Legge di Stabilità 2014 (L. 147/2013) ha istituito, a far data dal 01.01.2014, 
l’imposta unica comunale (I.U.C.) che si compone dell’imposta municipale propria (I.M.U.), del tributo per i 
servizi indivisibili (TASI), della tassa sui rifiuti (TARI), che l’art. 1, comma 738 della Legge n. 160/3019 prevede 
che a decorrere dall'anno 2020, l'imposta unica comunale di cui all'articolo 1, comma 639, della legge 27 
dicembre 2013, n. 147, è abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI); l'imposta 
municipale propria (IMU) è disciplinata dalle disposizioni di cui ai commi da 739 a 783; 

• che l’entrata in vigore della I.U.C. dal 01.01.2014 prevede espressamente all’art. 1, comma 692 della Legge di 
Stabilità 2014 (L. 147/2013) che il Comune individui il Funzionario responsabile cui siano attribuiti tutti i poteri 
per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale relative al tributo stesso, a seguito dell’abrogazione 
parziale del suddetto comma con decorrenza 01.01.2020, verrà nominato il Funzionario responsabile TARI e il 
funzionario responsabile IUC per eventuali necessità transitorie connesse a postazioni pregresse relative a 
detto tributo; 

• che l’entrata in vigore dell’I.M.U. dal 01.01.2012 ha sostituito l’I.C.I., la cui applicazione è cessata dal 
31.12.2011 e pertanto è necessario individuare la figura di Responsabile I.C.I. per eventuali necessità transitorie 
connesse a postazioni pregresse relative a detto tributo; 

• che l’entrata in vigore del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, 
dal 01.01.2021 ha sostituito la TOSAP, la cui applicazione è cessata dal 31.12.2020 e pertanto è necessario 
individuare la figura di Responsabile TOSAP per eventuali necessità transitorie connesse a postazioni 
pregresse relative a detto tributo; 

• l’art. 4 del D.Lgs 23/2011 ha introdotto la possibilità per i Comuni di istituire con Deliberazione Comunale 
un’imposta di soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive situate sul proprio territorio, 
imposta istituita dal Comune di Ardea con deliberazione di Consiglio Comunale n.  20 del 10/05/2018; 

Appurata la necessità di designare un Funzionario responsabile dell’I.M.U., della TARI, dell’Imposta di 
Soggiorno, del Canone Unico Patrimoniale e di procedere alla nomina del sostituto in caso di assenza od 
impedimento del Funzionario Responsabile dei tributi comunali; 

Appurata altresì la necessità di individuare il Funzionario dei tributi IUC, ICI, TARSU, TARES, TASI, COSAP, 
Imposta sulla pubblicità e sulle pubbliche affissioni per eventuali necessità transitorie connesse a postazioni 
pregresse relative a detto tributo; 

Ritenuto necessario: 

• attribuire le funzioni di Responsabile dei tributi comunali al Dirigente Area Economico Finanziaria dott. 
Manuel Manotta –  nominato con decreto di nomina n. 22 del 18/12/2024; 

• nominare la dott.ssa Elisa Crivellaro, Istruttore direttivo contabile, sostituto, in caso di assenza od 
impedimento, del Funzionario Responsabile dei tributi comunali; 



Visti i chiarimenti forniti dal MEF con nota prot. n 7812/2014 del 15 Aprile 2014 in merito alla trasmissione 
delle Deliberazioni Comunali aventi ad oggetto la nomina del Funzionario Responsabile delle attività connesse 
alla gestione, accertamento, riscossione e rimborso dei tributi Comunali, che precisa che tali deliberazioni non 
debbano essere trasmesse al MEF, in quanto tale finalità di diretta informazione può ritenersi assolta con la 
pubblicazione del nominativo del Funzionario Responsabile dei tributi sul sito informatico istituzionale 
dell’Ente Locale; 

Acquisiti sulla proposta di deliberazione i prescritti pareri di regolarità tecnica e tecnico contabile, allegati 
quali parti integranti dell’atto, previsti dagli articoli 49, comma 1, e 147-bis, del D. Lgs 18/08/2000 n. 267, e 
dall’art. 5, comma 3 e dell'art. 6, comma 1; 

Visti: 

•  il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii. TUEL; 

•  lo Statuto comunale; 

•  il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

•  il regolamento comunale di contabilità; 

•  
Con voti unanimi favorevoli espressi nelle modalità di legge 

DELIBERA 

1. DI INDIVIDUARE E NOMINARE il dott. Manuel Manotta, già  Dirigente dell’Area Economico Finanziaria, 
quale “Funzionario Responsabile dei tributi comunali” I.M.U., TARI, Imposta di soggiorno, Canone Unico 
Patrimoniale, in forza del decreto di nomina n. 22 del 18/12/2024, anche al fine di ottemperare alle prescrizioni 
della normativa in premessa richiamata; 

2.  DI INDIVIDUARE E NOMINARE altresì, il dott. Manuel Manotta  quale Funzionario Responsabile dei 
seguenti tributi IUC, ICI, TARSU, TARES, TASI, COSAP, Imposta sulla pubblicità e sulle pubbliche affissioni 
per eventuali necessità transitorie connesse ad eventuali posizioni pregresse relative a detti tributi; 

3. DI DESIGNARE quale sostituto, in caso di assenza od impedimento del “Funzionario Responsabile dei 
tributi comunali” la dott.ssa Elisa Crivellaro, Istruttore direttivo contabile del Comune di Ardea; 

4. DI PRECISARE che al Funzionario Responsabile nominato con la presente delibera competono le funzioni 
e i poteri di cui all’art. 1, comma 778, della Legge n. 160/2019 e ss.mm.ii., ivi compresi quelli di rappresentanza 
in giudizio; 

5. DI RISERVARSI la facoltà di rivedere il contenuto della presente deliberazione qualora l’evoluzione della 
normativa tributaria richieda un intervento decisionale di competenza dell’organo esecutivo; 

6. DI PUBBLICARE sul sito informatico istituzionale del Comune la presente deliberazione al fine di garantire 
una diretta informazione al Ministero dell’economia e delle Finanze sul nominativo del responsabile dei tributi 
comunali, così come previsto dalla nota del MEF n. 7812 del 15 aprile 2014; 

 

 

 
Successivamente, stante l’urgenza di procedere nel merito 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

con voti unanimi favorevoli espressi nelle modalità di legge 



 
DELIBERA 

 
DI DICHIARARE, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

 

 



 
 
AREA 2 - AREA 2 - ECONOMICO - FINANZIARIA: 
 
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità 
Tecnica. 
 
 
 
Ardea, 08-01-2025 IL DIRIGENTE 
 DOTT.  MANUEL MANOTTA 

  
 

 Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 
AREA 2 - AREA 2 - ECONOMICO - FINANZIARIA: 
 
Il Dirigente dell’Area interessata, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 esprime parere Favorevole 
in ordine alla Regolarità Contabile. 
 
 
 
Ardea, 08-01-2025 IL DIRIGENTE 
 DOTT.  MANUEL MANOTTA 

  
 

 Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
  

IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO 
DOTT.SSA  ALESSANDRA GIOVINAZZO  MAURIZIO CREMONINI 

   
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

Il SEGRETARIO GENERALE certifica che la presente deliberazione: 
  
|X| -  è stata dichiarata immediatamente eseguibile a norma dell'art. 134 comma 4 del D.L.gs n. 267/2000; 
  
|| - è divenuta esecutiva per decorrenza del termine di cui all'art. 134 comma 3 D.Lgs. n. 267/2000.  
  

 IL SEGRETARIO GENERALE 
 DOTT.SSA ALESSANDRA GIOVINAZZO 

   
 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

 
 


